Cuando se produce una riria entre mujeres", ambos fueros lo regulan de
forma similar, en el de Cetina lo hallamos en el §29 y en el de Calatayud" en
el §50. La mujer como sujeto pasivo del delito de violación aparece en ambos
fueros en preceptos formulados también de forma semejante, en el de Cetina
en el §7 y en el de Calatayud" en el §9, con una diferencia en el pago de la
multa pecunaria que en Cetina son cien sueldos al Hospital y doscientos ad
parentes de muliere, y en Calatayud se establece pectet ut superius dixi, et sit

32.- §59. Et qui crebauerit dente ad suo uicino pectet C solidos.
33.- §60. Et qui talleuerit mano de suo tlicino, aut pede, uel occulo sacatterit, uel nares tallatterit pectet

omicidio.
34.- §10. Et uicino qui sacauerit armas super stio uicino intro in la ciuitate, pectet LX solidos: tercia pars

ad Regem, tercia ad concilio, tercia ad quereloso. Similiter qtti uenerit in bando super suo uicino, et
ferirat, uel peliarat, pectet LX solidos sintiliter per III partes.

35.- §19. Si quis percusserit aliquent, LX solidos pectet. Si autem fregerit dentem aut absciderit digittnn
uel abstulerit membrum aliquod equipollens istis, C solidos pectet pro unoquoque membro. Ceterunt
si occulum fregerit aut manum uel pedent abstulerit, D solidos pectet. 	 ed. de M' del Mar Agudo,
El fitero de Daroca. Introducción, edición crítica, estudio léxico y concordancia, Daroca, 1992.

36.- Qui percuserit vicinum suum cum annis proibitis pectet L° morabetinos de calonia, qui dividatur
tres partes, sicut supra subscriptum est, scilicet una dominis, alia vicinis, tercia conquerenti. Qui
percuserit cum pugno pectet LX solidos de calonia, que dividatur modo scilicet in tres partes sicut
sttpra scriptum est. Per membrum, scilicet per oculonz vel manum per dentem attt pedem C solidos,
et otnnes sint de conquerente, ed. Ledesma, La colonización	 p. 84.

37.- Qui percusserit SIIIII71 vicinum, pectet LX° solidos; et de istis LX° solidis det clamanti .)CY solidos; et
XX Hospitali, et XX ad concilium. Per occulum, manum, pedem et dentem C" solidos; et de istis C
solidos habeat clamans tertiam partenz et Hospitale tertiam partem et conciliunz tertiam partem, ed.
Esteban, op. cit., p. 58.

38.- Sobre la presencia de la mujer en los fueros de época medieval en Aragón vid. el trabajo de
Carmen Orcástegui Gros, «La mujer aragonesa en la legislación foral de la Edad Media», en Las
mujeres medievales y su ámbito juridico, Madrid, 1983, pp. 115-123.

39.- §50. Et si muliere ad alia malauerit intret in manus; et si fecerit littores pectet illos si habet testes, et
si non habet testes ittret per suo cabo.

40.- §9. Sinziliter uicino qui sua uicina forpatterit, et illa uenerit voces mitendo, et illa II testes habuerit,
pectet ut superius dixi, et sit omiciero; et si non potuerit illa finnare, et ipse negatterit, saluet se cum
XII iuratores, et si se non potuerit saluare pectet ut superius dixi.
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omiciero, con lo que se podría referir al precepto anterior en el que se regula
el rapto de mujer y establece el pago de quinientos sueldos ad parentes de
muliere. El fuero de Cetina vuelve a presentar a la mujer como sujeto pasivo
del delito en dos supuestos del §9 en los que se da la circunstancia de que se
refiere a la mujer casada; el tercer supuesto que recoge dicho §9 no tiene rela-
ción con la mujer y recoge el delito de «encerramiento» de casa". En el fuero
de Calatayud se desarrollan los dos ŭltimos supuestos en diferentes precep-
tos" en los que utiliza las mismas formas verbales escabenaverit y enserrave-
rit que hallamos en el fuero de Cetina para expresar la acción del delito.

En el §1 1 se recoge un delito contra el honor de las personas que no apa-
rece en el fuero de Calatayud y en los otros fueros de la Extremadura
Aragonesa sólo lo hallamos en el de Alfambra" y en el de TerueP 4 , sin embar-
go es frecuente este tipo de precepto en fueros castellanos.

En lo que se refiere al derecho civil en el §1 6 se establece que quien tiene
durante un año un bien inmueble y lo vende, el que se lo compra, no debe res-
ponder por ese bien una vez transcurrido medio ario. El fuero de Calatayud45
en el §4 1 recoge la segunda parte del precepto, que asimismo se halla pre-
sente en los fueros de Aliaga" y Daroca 47 , aunque en éste ŭltimo con un desa-
rrollo más amplio; en el fuero de La Cariada de Benatanduz" se da una mayor

41.- Sobre este delito vid. el trabajo de M del Mar Agudo, «El incerramentum domortim en los fueros
de la Extremadura Aragonesa», Aragón en la Edad Media VIII, 1989, pp. 23-32.

42.- El primero lo hallamos en el §49. Et qui malauerit ttel escabenatterit muliere maritata, et habuerit
II testes, pectet qui fecit CCC solidos ad nzarito, et ad parentes de muliere; et si non habet iestes tieniat
cum XII, et ittrent los VI cum illo. Al delito de encerramiento se refiere el § 28: Et qui incakauerit
suo uicino per ferire, aut prendere, et si inserrauerit illum in stta casa, et ferirat, uel pulsarat ad sua
porta; et si habuerit ipse inserrado duos testes, pectet ipse qui male fecit, ad ipso qui fuit insarrado
CCC solidos; et si non habet testes iuret super altare ubi iurant per ornicidium quod non fecit.

43.- §47. Tot omne que clamara a su uezino el nombre tiedado o cornuto o tonzadizo o gafo si sera protta-
do con .11. ttezinos peche .XV. solidos et si no es prouado iure per su cabo, ed. de Manuel Albareda,
Fuero de Alfambra, Madrid, 1925.

44.- §369. De eo qui virum dehonestaverit. Item mando quod quicumque vintm dehonestaverit, vocando eum
traditorem sive viciatum vel filium viciati vel cornutum vel tornadicium vel leprosurn, et ei probatuni fue-
rit, pectet X aureos alfonsinos, et insuper iuret illud mahon nescire illo Izomine, quod predixit. ed.
de José Castañé, El fuero de TenteL Edición cn'tica con introducción y traducción, Teruel, 1989.

45.- §4 I . Et qui comparauerit Izereditate et tenuerit illa postea medio anno, rzon respondat per illa ad nullo
homine.

46.- Qtti emeret hereditatem respondeat usque ad medium annum et deinde non teneatur, ed. Esteban,
op. cit., p. 60.

47.- §I 6. Si quis conquestus fuerit de hereditate, ille, qui tenuerit hereditatem, ittret quod plus est de
medio anno quod illam comparavit, et mittat in sacrarnento quod illam sine fraude comparauit die,
et dicat pro quanto et iam paccatti illam, ei dicat de quo, et absoluatur et postea nil possit addi, ed.
Agudo, El fitero

48.- Qui acceperit terram in tennino de Canada teneant ad forum suum anum et diem et postea vendat
si vult et antea non tamen si vendere voluerit faciat scire fratribus, et si ipsi retinere voluerit abeant
eam sicut unus et alitts, sin autem vendat vicinonon suorum cuilibet salvo tamen iure fratrum in
omnibus et per omnia. Qui emerit hereditatern in Canada respondeat per illam ttsque ad medium
annunz, deinde in antea non respondeat per illam, ed. Ledesma, La colonización p. 85. Aqui se
da en la primera parte un mayor desarrolla que en Cetina, y en Aliaga y Daroca ha desaparecido;
queremos destacar cómo se dice que sea ad forum suum.
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coincidencia ya que también documenta la tenencia de un ario y día, a lo que
sin duda se refiere el fuero de Cetina en la primera parte y que se relaciona-
ría con el principio de prescripción de ario y día propio de los fueros de fran-
cos. El §26 también se refiere a la venta de bienes inmuebles y presenta seme-
janzas con el §40 del fuero de Calatayud".

De los preceptos que no tienen una correspondencia en el fuero de
Calatayud junto al §11, relativo a un delito sobre el honor y al que ya nos
hemos referido, queremos destacar el parágrafo que le precede, es decir el
§10, que se incluye dentro del derecho de sucesiones, y que dispone que los
hijos hereden a los padres y los padres a los hijos. Una norma semejante y en
los mismos términos se documenta en los fueros de La Cariada de
Benatanduz" y Aliaga", así como en los de Daroca" y Teruel", aunque en
estos dos ŭltimos se amplía su contenido y se excluye expresamente a los
hijos nacidos en adulterio.